Nama Ibnu Katsir adalah Imaduddin Abu al-Fida Imaduddin Ismail

bin Umar bin Katsir al-Quraisy al-Bushrawi Ad-Dimasqiy. Beliau

masyhur dikenal dengan nama Ibnu Katsir. Beliau merupakan sosok ulama

besar, sekaligus sejarawan yang sangat masyhur di kalangan umat Islam.

Ia lahir di kota Basrah pada tahun 701 H/1301 M, dan wafat pada tahun

774 H/1372 M. Sejak kecil, ia sudah menjadi yatim. Namun demikian,

semangatnya untuk belajar ilmu-ilmu agama tidak pernah padam.1

Ibnu Katsir mengawali karir intelektualnya dengan kesungguhan

dalam menuntut ilmu sejak usia dini. Beliau mempelajari ilmu-ilmu agama

dan sejarah dari beberapa guru yang sangat terkenal, diantaranya adalah

termasuk salah satu kitab yang banyak beredar di kalangan umat Islam

dan dijadikan rujukan oleh sebagian besar umat Islam, khususnya

umat Islam yang mengikuti madzhab Syafi‟iyah dan Asy‟ariyah.7

Kitab tafsir ini muncul pada abad ke 8 H/ 14 M. Kitab ini

pertama diterbitkan di Kairo pada tahun 1342 H/ 1923 M, yang

berjumlah empat jilid. Tafsir ini disusun oleh Ibnu Katsir berdasarkan

pada tertib mushaf Al-Qur‟an, yang lebih dikenal dengan tertib

mushafi. Adapun urutaan empat jilid kitab ini sebagai berikut: jilid 1

berisi tafsir surah al-Fatihah sampai surah an-Nisa, jilid 2 berisi tafsir

mushaf. Cetakan pertama volume 1 tafsir ini adalah tahun 2000, sedangkan

cetakan pertama juz terakhir (volume 15) tertera tahun 2003. Menurut

pengakuan Quraish Shihab, ia menyelesaikan tafsirnya itu selama empat

tahun; dimulai di Mesir pada hari Jum‟at 4 Rabi‟ul Awwal 1420 H/ 18

Juni 1999 dan selesai di Jakarta, Jum‟at 5 September 2003. Sehari rata-rata

Quraish Shihab menghabiskan waktu tujuh jam untuk menyelesaikannya.27

Latar belakang penulisan tafsir Al-Mishbah didasarkan pada

banyaknya permintaan kaum Muslim Indonesia khususnya. Banyak surat

“Akhirnya, penulis merasa sangat perlu menyampaikan kepada
pembaca bahwa apa yang dihidangkan di sini bukan sepenuhnya
ijtihad penulis. Hasil karya ulama-ulama terdahulu dan
kontemporer serta pandangan-pandangan mereka sungguh banyak
penulis nukil, khususnya pandangan pakar tafsir Ibrahim Ibn
Umar al-Biqai (w. 885 H/ 1480 M) yang karya tafsirnya ketika
masih berbentuk manuskrip menjadi bahan disertasi penulis di
Universitas al-Azhar Kairo, dua puluh tahun yang lalu. Demikian
juga karya tafsir Pemimpin Tertinggi al-Azhar dewasa ini, Sayyid
Muhammad Thanthawi, juga Syaikh Mutawalli asy-Sya‟rawi, dan
tidak ketinggalan Sayyid Quthb, Muhammad Thahir Ibn Asyur,
Sayyid Muhammad Husein Thabathaba‟i, serta beberapa pakar
tafsir yang lain.”34